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DEKLARATE INSTITUCIONALE

“

Plani i Integritetit pérbén njé instrument t& luftés kundér korrupsionit, i cili 1 shérben institucionit
né identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e térésisé sé risqeve gé c€nojné integritetin. Forcimi
i integritetit dhe miratimi i masave sistematike antikorrupsion jan¢ t& réndésishme né kuadér t&
reformave té administratés publike, prioritet ky i cili z€ njé vend kryesor nc Strategjiné
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023.

Plani Integritetit t& Ministrisé¢ sé Ekonomis€, Kulturés dhe Inovacionit 2024-2027, pérfshin njé
analizé t& vler&simit t& risqeve té& integritetit né institucion, si dhe parashikon masa konkrete pér
zbatim, me qéllim pérmirésimin e efikasitetit, transparences, llogaridhénies, rritjen e
besueshmérisé publike, si dhe arritjen e objektivave strategjike ¢ specifike té institucionit.
[dentifikimi dhe vlerésimi i risqeve &shté kryer né fushat e pérgjegjésisé s€ institucionit, kryesisht
né: a) fushén e menaxhimit financiar; b) transparencés; c) burimeve njerézore; d) konsultimit
publik; dh) informimit; e) fushén e etikés, si dhe fusha t& tjera té veprimtarisé s€ institucionit.

Plani Integritetit ka njé rol t& réndésishém pér institucionin, dhe konkretisht né:

- Forcimin e transparencés né institucion, pér t€ siguruar rritjen e besueshmérisé publike:
- Burime njerézore té kualifikuara, t& qgéndrueshme, dhe me trajnime té pérshtatshme pér t’i

rezistuar shkeljeve té integritetit
. Pérmirésimi kuadrit rregullator, me qéllim forcimin e integritetit n€ institucion;

Nevoja pér té vendosur sisteme efektive t€ menaxhimit & integritetit, éshté shumé e réndésishme,
me qéllim g€ t& garantohet kryerja e veprimtaris€ me etike, integritet, dhe performacé t€ lart€. N&
kété ményré, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit &hté e angazhuar plotésisht pér t&
vijuar me pérmirésimin dhe forcimin e integritetit né institucion.

——
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L. HYRJE

“

Plani i Integritetit pérbén njé instrument t& luftés kundér korrupsionit, i cili synon pérmirésimin €
efikasitetit, transparencés, llogaridhénies dhe rritjen e besueshmérisé publike, duke pércaktuar
masa konkrete pér zbatim, trajtimin e risqeve t& integritetit si dhe arritjen e objektivave strategjike
e specifike t& institucionit.

Pér Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Plani i Integritetit u hartua gjaté
katérmujorit t& dyté té vitit 2024 dhe i sjell efektet e tij pér vitet 2024-2027, n€ zbatim té Strategjisé
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit.

Misioni i hartimit t& kétij plani &shté pérfshirja e analizés sistematike t€ riskut, sipas fushés sé
pérgjegjésisé sé institucionit, si dhe pércaktimi i masave t& pérshtatshme pér pérmirésimin e
performancés, llogaridhénies dhe transparencés sé institucionit.

N& kété kuadér, procesi i menaxhimit té riskut t& integritetit &sht& njé proces népérmjet t€ cilit
institucioni adreson né ményré metodike risqet e integritetit pér proceset € puncs, € aktivitetet,
sipas fushés s& veprimtaris€ s€ institucionit.

Hartimi. miratimi dhe zbatimi i Planit t& Integritetit pér institucionin kryhet né mbéshtetje té
masave té& parashikuara né& planin e veprimit 2020-2023, n& zbatim & objektivit A9 — “Forcimi 1
integritetit t& népunésve publiké” té Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023, t&
miratuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.516, daté¢ 01.07.2020. Gjithashtu zbatimi 1
Planit té Integritetit pérbén njé nga rekomandimet ¢ pércaktuara nga Grupi Shteteve Kundér
Korrupsionit (GRECO). Plani i integritetit vendos né funksion njé sistem efektiv t&€ menaxhimit té
integritetit né nivel institucioni, ku konkretisht, instrumenti i planit t& integritetit do t€ ofrojé
kornizén konceptuale né lidhje me masat e parashikuara pér zbatim me synim forcimin e integritetit

né institucion.
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1.1. Procesi i hartimit té planit té Integritetit

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit né Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
konsistol né zbatimin e fazave té méposhtme:

1.1.1 Ngritja e grupit t& punés pér hartimin e Planit t& Integritetit dhe mobilizimi i stafit t
ministrisé

Ministri i Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit me Urdhrin Nr.469, daté¢ 02.07.2024, ka ngritur
grupin e punés “Pér hartimin e Planit t& Integritetit pér Ministriné e Ekonomisg, Kulturés dhe
[novacionit 2024-2027", pér realizimin e objektivit “*A9 - Forcimi 1 integritetit t€ né€punésve
publiké” t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023, t&€ miratuar me Vendimin
e Ké&shillit té Ministrave nr.516, daté 01.07.2020.

Grupi i Punés u kryesua nga Zévendésministri Z. Sokol Duma dhe kishte né& pérbérje té tij anétare
t& nivelit drejtues, pérgjegjés sektori, si dhe specialist t& drejtorive t& ndryshme t€ institucionit.

Hartimi i Planit t& Integritetit &shté kryer nga Grupi i Punés, mbéshtetur né Metodologjiné e
Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit pér qeverisjen gendore, t& miratuar me Urdhrin nr. 334, daté
7.10.2020, t& Ministrit t& Drejtésisé. Gjaté kétij procesi, jané angazhuar dhe kan€ kontribuar t&
gjitha strukturat e brendshme t& Ministrisé, sipas fushés s€ tyre t&€ pérgjegjésise.

Me géllim pérgatitjen e materialit, u pércaktua njé plan pune, i cili pérfshinte ¢€shtje si:

- Organizimi i1 takimeve;

- Evidentimi i problematikave kryesore dhe risqeve bazé€ t€ integritetit t€ institucionit;

- Informimi i drejtorive pér mbledhjen, pérpunimin e administrimin e t€ dhénave/
informacioneve né lidhje me risqet e integritetit, sipas fushés s¢ pérgjegjésisé sé€ tyre:

- Dhénia e udhézimeve orientuese;

- Koordinimi i kontributit t& drejtorive né lidhje me identifikimin e risqeve t€ pérgjithshme si
ato t& konfliktit t& interesit, shkeljes sé Kodit t€ Etikés dhe transparencés, informimit,
konsultimit publik;

- Pérpunimi i té dhénave t& pérfituara nga identifikimi, vlerésimi dhe trajtimit 1 risqeve t&
integritetit;

- Nxjerrja e konkluzioneve, rekomandimeve.
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1.1.2 Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjaté késaj faze, éshté kryer identifikimi i risqeve dhe faktoréve té tyre. Me qéllim identifikimin e
risqeve dhe faktoréve té tyre, grupi i punés ka kryer njé analizé t€ detajuar duke u koordinuar edhe
me drejtorité e tjera té institucionit. Kuadri i brendshém rregullator, raportimet € ndryshme bazuar
né veprimtariné e drejtorive t& institucionit jané té dhénat kryesore pér kété fazé. Mbéshtetur né
Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut té Integritetit pér institucionet e geverisjes qendrore,
identifikimi i risqeve &shté realizuar kryesisht né fushén e: a) menaxhimit financiar; b) burimeve

njerézore; c) transparencés; d) konsultimit publik; dh) informimit; e) etikés, si dhe fusha t€ tjera té
veprimtarisé s€ institucionit.

Grupi i punés i kushtoi vémendje té vecanté analizés sé kuadrit ligjor dhe atij t€ brendshém
rregullator pér veprimtaring e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe analizén e raporteve t&€ ndryshme
t€ MEKI mbi veprimtariné e saj por dhe té jashtme mbi ¢éshtje q€ lidhen me fushat e veprimtarisé
sé institucionit. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve t€ integritetit dhe
faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale t€ MEKI. Pjesé e késaj analize ishin
edhe t& dhénat cilésore té grupeve té fokusuara me punonjésit e ministris€. Gjithashtu, grupi i
punés administroi njé anketim me stafin e ministrisé€, pér t€ matur perceptimet e tyre mbi ¢éshtje

té integritetit dhe etikés né institucion si edhe pér t€ vler€suar njohurité e tyre mbi kuadrin
rregullator dhe struktural pér integritetin n€ institucion.

1.1.3 Vlerésimi i risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés vlerésol intensitetin e risqeve t€ analizuara né fazén e mésipérme.
Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut € mund té€ pritet t€ mbéshtesin ose rrisin
risqe té tilla. Gjaté késaj faze t€ procesit u krye edhe njé analizé pér fushat e veprimtaris€¢ q&
kérkonin vlerésim mé té detajuar pér shkak t& ekspozimit t€ tyre mé t&€ madh ndaj risqeve té
integritetit. Né vijim risqet e vlerésuara dhe faktorét e tyre u renditén sipas pérparésis€. Procesi
vijoi me vlerésimin e efektivitetit t€ masave ekzistuese t€ kontrollit né€ institucion pér risqet e
vlerésuara dhe me propozimin e masave t€ reja pér trajtimin e tyre. N& kété fazé t&€ procesit
kontribuan gjithashtu diskutimet dhe feedback-u i marré nga fokus grupet me stafin e drejtorive té
ndryshme té institucionit.

——
—
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1.1.4 Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi 1 punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve té integritetit né institucion, i cili
pérfshiu masa t& reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné
aktivitetet q¢ duhet té zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve té integritetit, afatet
kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre. Zbatimi i kétij Plani Integriteti &shté
parashikuar pér periudhén 2024-2027. Kostot financiare té kétij Plani do t& mbulohen nga buxhet
| Ministrisé s&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit.

1.2. Qasja metodologjike

Pér procesin e vlerésimit t€ riskut té€ integritetit né institucionin e Ministrisé sé Ekonomisé.
Kulturés dhe Inovacionit u pérdorén dy metoda:

I. Metoda cilésore: pérmes zhvillimit t& takimeve té fokusuara me stafin e MEKI. Takimet e
fokusuara shérbyen: pér té identifikuar proceset e punés né fusha té veprimtarisé sé institucionit t&
cilat jané€ t€ ekspozuara ndaj shkeljeve té integritetit, sjelljeve joetike e joprofesionale dhe
parregullsive té€ tjera; si edhe pér t€ vlerésuar risqet e integritetit dhe faktorét e tyre né kuadér t&
Kétyre proceseve. Procesi u shogérua edhe me nj€ analizé t€ kuadrit t€ brendshém rregullator i
Ministris€ (shqyrtim literature), 1 cili pérfshin: urdhra, manuale, rregullore dhe akte t& brendshme.

2. Metoda sasiore, pérmes vlerésimit me ané t€ nj& ankete t€ strukturuar, ku punonjésit ¢ ministrisé
u pérgjigjén pyetjeve mbi ¢éshtje t&€ vecanta té integritetit dhe etikés né institucion. Anketimi
pérfshiu njé kampion me 37 punonjés t€ institucionit me nivel besueshmérie statistikore 95%.
shkalla e vlerésuar e gabimit €shté +/- 2%. Pér t€ krijuar njé larmishméri mé té madhe né analizé.
kampionimi pérfshiu njé shpérndarje mé t€ gjeré né lidhje me gjining, moshén dhe vjetérsiné né
puné. Pyetésorét e strukturuar u plot€suan né€ ményré anonime nga stafi i ministrisé.

1.3. Pérmbajtja e Planit té Integritetit
Pérmbajtja e Planit t€ Integritetit paraqitet si mé& poshté:

» Deklarata e Integritetit Institucional — shprehja e vullnetit dhe pérkushtimit pér integritet

institucional nga ana e titullarit t€ Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit: —
» Prezantimi i pérgjithshém 1 procesit té hartimit té Planit té Integritetit t¢ MEKI,
pérshkrimi i fazave t€ procesit t€ planifikimit t€ integritetit dhe qasja metodologjike; —
Risqet integritetit dhe faktorét e tyre — 1 cili pérfshin nj& pérshkrim té risqeve té
integritetit dhe faktoréve té tyre né fushat e pérgjegjésisé s€ institucionit

» Plani i Veprimit, i cili pérmban masat e kontrollit q¢ duhet t&€ ndérmerren pér té adresuar
risqet e identifikuara dhe té vlerésuara.

‘/7
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Plani i €shté véné né dispozicion té gjithé stafit Ministrisé, pér t¢ qené nj& dokument i gjallé dhe
njé instrument efektiv qé orienton punét e pérditshme drejt interesit publik, standardeve té larta
profesionale dhe performancés sé miré institucionale.

1. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT
Né kété seksion éshté paraqitur njé pérshkrim i pérmbledhur i risqeve (€ integritetit dhe faktoréve
té€ tyre, te analizuara sipas fushave té veprimtarisé sé MEKI-sé dhe té kategorizuara si mé poshté:

2.1 Risqe dhe faktoré té risqeve té& lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe institucional
pér integritetin

Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit si institucion i sapo krijuar &shté né proces
hartimi dhe miratimi t€ dokumenteve té réndésishme pér funksionimin e institucionit, rregulloren
e brendshme té inistitucionit, Kodit té etikés. Gjthashtu &shté i domosdoshém hartimi i
dokumenteve strategjike strategjike institucionale pér aspekte té integritetit.

Kuadri rregullator i brendshém duhet té pérfshijé dhe té mos keté mungesé né parashikimin e
rregullave pér procesin e deklarimit dhe pranimit t€ dhuratave, administrimit t€ regjistrit pérkatés
apo pérfitime té tjera t&€ ngjashme, shpenzimet e mbuluara nga t& tjerét; rregulla pér pranimin e
donacioneve/sponzorizime dhe funksionimin e regjistrit pérkatés; rregulla pér deklarimin nga ana
e zyrtaréve té institucionit t&€ takimeve me lobisté apo grupe interesi; rregulla pér veprimtarité e
jashtme té punonjésve dhe deklarimin e tyre; standarde sjelljes s€ punonjésve pas mbarimit té
detyrés; rregulla pér procedurén e hetimit dhe shqyrtimit t€ sinjalizimeve dhe veprime ose praktika
té dyshuara korrupsioni; rregulla t& brendshme pér deklarimin e pasuris€ pér funksionarét q€ jané
subjekt deklarimi etj. Mekanizma funksional€ pér zbatimin e kodit si vlerésimi 1 standardeve etike
té Kodit apo interpretimi i Kodit etj. P€rmbledhja térésore e vlerave dhe parimeve té€ Kodit té
Etikés duhet té udhéheqé funksionarét e larté€ t&€ Ministris€ n€ sjelljen dhe veprimet e tyre gjaté
ushtrimit t& funksioneve dhe angazhimeve si pérfaqésues té funksionit ekzekutiv. Kodi nuk duhet
duhet t& paraqesé paqartési né lidhje me pérfshirjen e funksionaréve t€ larté t€ ministrisé (Ministér,
zv. Ministér, Shef Kabineti dhe késhilltaré, Sekretar i Pérgjithshém) si subjekte t&€ zbatimit té tij
pér aspekte té vecanta. Kodi i Etikés duhet t&€ parashikojé rastet kur fondet pér projektet qé
sigurojné asistencé pér hartim legjislacioni apo pér instrumente metodologjiké né kété fushé jané
siguruar nga organizata t& shoqgrisé civile ose grupe interesi, transparenca financiare dhe

shpenzimet e projektit t& publikohen né fagen zyrtare t&€ Ministrisg.

Rregullorja e brendshme e institucionit duhet t€ parages€ strukturén e brendshme institucionale;
pérfshirjen e funksioneve/njésive q€ rrjedhin nga ligje t€ tjera, si ai pér t€ drejtén e informimit apo
njoftimit dhe konsultimit publik; njésis€¢ s€ sinjalizimit apo konfliktit t& interesit; pércaktimin e
linjave té garta t& komunikimit dhe raportimit ndérmjet drejtorive t€ ndryshme; komunikimin me
institucionet e varésisé; parashikimin e procedurave dhe rregullave pér késhillimin me publikun,

——

Rruga "Déshmorét e 4 Shkurtit", Tiran&, www.meki.gov.al; info@meki.gov.al

——




ményrat dhe format e paragitjes s& nismave qytetare; parashikimin e rregullave pér té€ drejtén e
informimit dhe mbrojtjen e t& dhénave personale et].

Nga shqyrtimi i kuadrit t&¢ brendshém rregullator rezulton se nuk ka rregulla pér regjistrimin,
hetimin dhe shqyrtimin e sinjalizimeve dhe veprimeve ose praktikave (€ dyshuara korruptive.

Institucioni nuk ka krijuar ende njesiné e sinjalizimit, prané Drejtorisé s¢ Auditit & Brendshém.
Punonjésit e MEKI raportojné se nuk kané informacion pér procesin e sinjalizimit si dhe strukturén
pérgjegjése. Nga té dhénat e anketimit me stafin e ministrisé né lidhje me ekzistencén e rregullave
pér mbrojtjen e sinjalizueseve, 56% e té anketuarve raportojné se nuk kan€ informacion pér
rregulla té tilla né& institucion, 27% e tyre raporton se ka rregulla dhe ato zbatohen né praktiké,
ndérsa 2.7% e tyre raportojné se ka rregulla po ato nuk zbatohen né praktiké. Pavaré€sisht mungeses
sé rregullave dhe informacionit, punonjésit e Ministrisé kané deklaruar se kan& gen€ n€ dijeni té
situatave kur kolegé t& tyre kané kryer sjellje jo-etike dhe jo-profesionale. 16.2% e t€ anketuarve
kané raportuar se kané patur dijeni, 59.5 % nuk kané patur dijeni té rasteve, ndérsa 21.6% e tyre
kané raportuar se nuk kané informacion pér kété ¢éshtje. Né lidhje me ményrén e tyre (€ reagimit
kur kané gené né dijeni t& njé rasti té tillg, 33.3% e tyre ka tentuar ta ballafaqojé me kolegun, 50%
kané raportuar te eprori, dhe vetém 16.7% raportojné se e kané raportuar te struktura pérkatése.
Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nuk ka miratuar rregulla t€ brendshme pér
funksionimin dhe administrimin e regjistrit t&¢ dhuratave né institucion, si dhe pér deklarimin,
origjinén dhe kontrollin e dhuratave t& marra nga punonjésit e institucionit. Gjithashtu nuk rezulton
t& jeté né funksion njé regjistér i dhuratave. T& pyetur mbi rregullat pér administrimin ¢ dhuratave
né institucion. 48.6% e t& anketuarve raportojné se nuk diné pér ekzistencén e tyre, 45.9%
raportojné se kané dijeni pér rregulla té tilla. Pran& sektorit t& burimeve njerézore t€ institucionit
shté ngritur njésia e parandalimit t& konfliktit t& interesit. Kjo njési ka vendosur regjistrin e
konfliktit t& interesit por nuk ka asnjé praktiké t& regjistruar n€ pérmbajtje t€ t1). T€ pyetur nése
kané dijeni pér ekzistencén e njé strukture/autoriteti pérgjegjése pér deklarimin, regjistrimin dhe
monitorimin e rasteve té konfliktit té interesit, 37.8% e punonjésve t& pérgjigjur raportojné€ se ka
njé& strukturé té ngritur, 54% e té anketuarve raportojné se nuk kané dijeni, 8.1% e tyre vler&€sojné
se nuk ka njé strukturé té tillé né institucion. N& lidhje me pyetjen nése kan¢ informacion pér
regjistrimin zyrtar té rasteve t& konfliktit t€ interesit n€ institucion, 64.8% e t&€ anketuarve kané
deklaruar se nuk kané dijeni né lidhje me kété proceduré, 8.1% e tyre raportojné se regjistrohen.
Dokumente apo akte té tjera rregullatore, q€ nuk jan€ hartuar n€ institucion por g€ p&€rmirésojné
mjedisin e brendshém pér integritet, jané: dokumenti politik pér menaxhimin e riskut t&€ brendshém
i cili pércakton standardet qé duhen pérdorur n€ MEKI pér t€ administruar riskun me té cilin
ekspozohet institucioni gjaté kryerjes sé aktivitetit t€ tij t€ pérditshém; dhe dokumenti i politikave
pér privatésiné dhe mbrojtjen e té dhénave personale i cili ka n&€ p&€rmbajtje politikat e ndjekura
nga MEKI né lidhje me mbledhjen dhe pérpunimin e t&€ dhénave personale t& punonjésve t&¢ MEKI
si dhe té subjekteve qé kané marrédhénie kontraktuale me institucionin. Ministria nuk ka njé
metodologji pér hartimin apo vlerésimin e ligjeve / akteve nénligjore t&€ miratuar me nj& akt formal.
Vlerésimi i ligjeve/akteve nenligjore &shté 1 réndésishém pér eliminimin e hapésirave t&
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korrupsionit (risqe apo faktoré risku) né fusha publike. Aktet nénligjore percakFOJntp?rOL.ei:?é
tarifat dhe afatet kohore € cilat mund té krijojné dhe lejojné hapésn'r.a pelr kom.lps'lon. | ér rrj/e " J ;
do & ishte e késhillueshme q& hartimi dhe miratimi i njé metodologjie pér hartimin e ligjeve/a

. s . : ¢r aktet
nénligjore t&€ perfshinte procesin e vlerésimit t& hapésirave pér korrupsion edhe pér
nénligjore.

Disa nga sfidat q& identifikohen shpesh né mjedisin e brendshém institucional jané:

- Kuadgr rregullator pér integritetin t& paploté me rregulla dhe procedura t& qarta pér aspekte té
vecanta t€ integritetit;

- Kuadér t&€ brendshém institucional Jo funksional né menaxhimin e ¢€shtjeve t& integritetit né
Institucion.

2.2 Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me burim

et njerézore né
qéndrueshme,

Institucion (burime njerézore té
t¢ kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme)

o : plotésimi i tyr °
efektivitetin C proceseve t& pungs. Wre me staf 1




sinjalizimit brenda drejtorisé s& Auditit t& Brendshém. Drejtoria e Auditit t& Brendshém reflekton burime
njerézore t& kufizuara duke marré né konsideraté edhe funksionin e sinjalizuesit éshté | q& éshté atashuar
prané késaj drejtorie. Ka njé séré sfidash qé lidhen me zbatimin e ligjit pér sinjalizimin, si, pér shembull:
kapacitete té kufizuara té burimeve njerézore né lidhje me njohjen dhe zbatimin e li gjit dhe procedurave t&
sinjalizimit; mungesé informimi dhe transparence pér rolin dhe punén e késaj strukture, parashikimi 1
mekanizmave funksional& pér garantimin e anonimatit né institucion etj. Njésia e parandalimit t& konfliktit
t& interesit t& ngritur prané strukturés sé burimeve njerézore né institucion paraget mungese ne lidhje me
burimet njerézore adekuate dhe t& trajnuara pér funksionimin e saj dhe administrimin e regjistrit pérkatés.
Njé komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore né institucion &sht€ trajnimi |
vazhdueshém i tyre. Nga vlerésimi i situatés dhe indikatoréve té kétij komponenti rezulton se institucioni
ka miratuar njé plan vjetor t& trajnimeve pér punonjésit, po ka mungesé né: i) parashikimin e sistemit té
analizés né lidhje me nevojat pér trajnim, me géllim pércaktimin e nevojave reale té punonjésve pér
trajnime; ii) t& procedurés sé& raportimit dhe shkémbimit & informacionit né lidhje me pjesémarrjen e stafit
né trajnime, duke bashkéndaré njohurité e fituara me kolegét e tjeré, me géllim rritjen e njohurive dhe
aftésive apo té shkémbimit t& pérvojave nga praktika; si edhe t€ iii) t€ njé sistemi feedback-u pér té
mundésuar vlerésimin e trajnimeve.

Punonjésit e ministrisé t& pyetur pér Planin e Trajnimeve t€ institucionit, 75.7% e tyre raportuan se nuk
kishin informacion pér ekzistencén e tij, 8.1% raportuan se ishin né dijeni, ndérsa 13.5% raportuan se nuk
kishin dijeni. Né& lidhje me trajnimet e ofruara pér punonjésit e MEKI pér tema t€ lidhura me integritetin,
nga té dhénat e anketimit rezulton se: 56.7% e t& anketuarve raportojn€ se institucion nuk ka ofruar trajnime
pér rregullat mbi mbrojtjen e sinjalizuesve; ndérsa pér ¢éshtjet e parandalimit té konfliktit t& interesit 64.8%
e tyre raportojné se nuk kané marré trajnime té tilla, pérkundrejt 24.3% q¢& raporton se ka marré trajnime
pér kété ¢éshtje. Punonjésit e MEKI, gjaté procesit t€ identifikimit t& problematikave qé lidhen me
kapacitetet profesionale né fushat funksionale, evidentuan nevoja t€ dukshme pér trajnime té specializuara
sipas specifikave té sektorit/njésisé ku ata punojné. Ndérsa né lidhje me Kodin e Etiké&s né€ institucion nuk
rezulton té& jeté béré ndonjé trajnim i brendshém me punonjésit pér pérmbajtjen e tij apo zgjidhjen dilemave
sipas pércaktimeve té kétij kodi. Disa nga sfidat q¢ identifikohen né& institucion né ¢éshtjen e zhvillimit t&é
burimeve njerézore jané: - rregullim i ulét normativ i proceseve t€ punés, paqartési rreth proceseve dhe
procedurave, linjave t& hierarkisé dhe raportimit; - kapacitete njerézore t& pam; aftueshme dhe t€ kufizuara
teknike né shumicén e proceseve té punés; - ristrukturime t€ shpeshta t&€ stafit dhe burime njerézore &
pagéndrueshme né institucion; - bashk&punim dhe pérgjegjshméri e ulét ndérmjet drejtorive t& ministrisé; -
infrastrukturé fizike dhe pajisje t&€ pamjaftueshme né ministri;

2.4 Risqe dhe faktorét e risqeve pér transparencén e punés dhe e veprimtarisé s¢é MEKI brenda
institucionit, me aktoré e jashtém té interesuar dhe publikun

Nga analiza pérmbajtjesore e faqes zyrtare t€ internetit t&€ MEKI, vihet re se publikohen t& dhéna dhe
informacion me karakter vetém dhe thjesht informues. Nuk jané t€ publikuara informacione dhe
dokumente qé lidhen me mekanizmat monitorues, t€ kontrollit dhe llogaridhénés, si¢ mund € jené:
raporte t& ndryshme monitorimi t& kontrollit t& brendshém, kontrata publike, procesverbale, raporti
vjetor i transparencés etj. Koordinatori pér t&€ Drejtén e Informimit €shté caktuar me akt t& titullarit. T&
dhénat e tij jané publikuar né fagen zyrtare t€ institucionit.. Ndryshimet e shpeshta t€ koordinatorit kang
béré qé ky proces té mos keté vémendjen dhe géndrueshmériné e duhur né funksion t€ pérmirésimit t&
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transparencés. Nga ana tjetér, transparenca e veprimtarisé sé institucionit kushtézohet shumé nga
komunikimi efektiv i brendshém ndérmjet drejtorive dhe Koordinatorit pér té€ Drejtén e Informimit.
Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit kérkon jo vetém staf té informuar dhe mé aftésité e
duhura, por edhe komunikim efektiv qé respekton afatet kohore né sigurimin e informacionit. Pér mé
tepér, koordinimi dhe komunikimi i brendshém ndérmjet drejtorive dhe koordinatorit pér t&€ Drejtén e
[nformimit &shté i njé réndésie té vecanté edhe né aspektin e pérmbushjes sé objektivave t& kétij Plani
t& Integritetit. Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit e ka caktuar Koordinatorin pér
Njoftimin dhe Konsultimin me akt formal emé&rimi. Té dhénat e tij nuk jané publikuar né fagen zyrtare
té institucionit. Kuadri i brendshém rregullator duhet té pasqyrojé funksionin dhe detyrat e
Koordinatorit pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik; t& p&mbajé parashikimet pér procesin e
konsultimit t& pércaktuara né Ligjin pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik; si dhe nuk parashikohet
ndérveprimi i koordinatorit me strukturat/drejtorité e tjera administrative pér kryerjen e detyrave
pérkatése. Programi i Transparencés (PT) pérfagéson njé€ instrument q€ kontribuon pér transparencén
dhe pérgjegjshmériné e institucionit, njé detyrim i pércaktuar n€ ligjin pér mbrojtjen e s€& drejtés pér
informim. Ministria Ekonomisé&, Kulturés dhe Inovacionit e ka publikuar PT né€ fagen zyrtare t€ saj por
informacioni q& PT nuk &shté i ploté dhe lehtésisht i aksesueshém.

PLANI I VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér t& adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t€ integritetit

t& identifikuara sipas fushave té pérgjegjésisé s¢ MEKI. Ai &shté njé mjet plotésues i politikave dhe
kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional. Plani ka pér qéllim
arritjen e objektivave pér forcimin e integritetit si mé poshté:

|. Procese dhe rregulla t& qarta mbi aspekte t& integritetit n€ MEKI — né mé&nyré€ q€ t€ minimizohet
cénimi i tyre nga risqet e integritetit;

2. Burime njerézore adekuate, t& qéndrueshme, t€ kualifikuara dhe me trajnime t€ pérshtatshme pér ti
rezistuar shkeljeve t€ integritetit;

3. Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé s€¢ MEKI brenda institucionit, me aktoré e jashtém
té interesuar dhe publikun.

3.1 Monitorimi dhe raportimi i Planit té Veprimit

Monitorimi &shté periodik (¢do vit) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve
t& punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave t&€ miratuara né planin e veprimit. Monitorimi do &
pércaktojé nése kéto masa t& zbatuara kan€ qen¢ eficente, nése kané evidentuar ndryshime t€ kontekstit
té institucionit apo ndryshime té veté risqeve, té€ cilat mund t&€ kérkojné rishikimin e masave ekzistuese
dhe prioriteteve t& risqeve (planit t& veprimit), si edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t€ miré
né té ardhmen. Raportimi &shté njé proceduré e rregullt q€ siguron zbatimin e planit t€ integritetit pér
risqet e integritetit sipas afateve kohore t€ parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pérgjegjés, i
caktuar nga titullari i institucionit, i cili &shté pérgjegjés pér progresin e zbatimit. Frekuenca minimale
e raportimit &hté brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi i lejon titullarit t€ ndérmarré me kohé
masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonj& mase té€ caktuar ka sjell€ véshtirési apo vonesa.
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